positio, quam sequenti capite confirmat: *Nolo enim vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eamdem escam spiritualem manducaverunt, et omnes eumdem potum spiritualem biberunt; sed non in pluribus eorum beneficium est Deo; nam prostrati sunt in deserto, quasi dicat: Quemadmodum majores nostri, etsi isleem inter se sacramentis uterentur, isleem à Deo afferuerent beneficium, non omnes salvi fuerunt, sed multi in desertu prostrati; ita ego, etsi isleem vobiscum utar sacramentis, securus esse non debo, sed parvus, ut sapientis ille admonet, non forte cum aliis predicatoro, ipsa reprobus officiar. Deinde ex initio ejusdem capituli id manifestum est: *Nolo, inquit, vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt.* Cum enim id dicit, non comparat eos nobiscum, qui sub nube nunquam fuimus, sed sub sole justitiae; sed comparat ipsos inter se; ergo et cum dicit: *Eadem escam spiritualem manducaverunt, et eundem potum spiritualem biberunt.* Præterea cum dicit: *Sed non in pluribus eorum beneficium est Deo, vers. 5,* manifeste indicat se ante non eos nobiscum, sed inter se comparavisse; inepita enim alioqui esset argumentatio: *nam non potuit ita argumentari: Eamdem illi nobiscum spiritualem escam manducaverunt, et tamen non in pluribus eorum beneficium est Deo;* ergo fieri potest ut neque nos Deo placeamus; nec enim contra Christum D. Paulus argumentaretur, qui comparans panem illum, id est, cariem stiam eum manna, quam veteres Iudei manducaverunt, ait, apud Joannem cap. 6, 49, 50: *Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt, hic est panis, de calo descendens, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriarit.* Denique, vers. 6, addit D. Paulus: *Hoc autem in figura facta sunt nostri, ut non sinus concupiscentes malorum; ubi applicat et accommodat ad nos que ante de Iudeis dixerat; ergo ante de solis Iudeis loquebatur.**

Non sum contentus telum hoc extorsisse hostibus, nisi retorsero. Inde igitur argumentor: Scriptura vocat escam spiritualem, quam Hebrewi manducaverunt, et potum spiritualem quem biberunt, ut ab eis potius nostro discernat; nostrum vero escam, et nostrum potum nunquam spiritualem vocat; ergo illa spiritualiter tantum, nostra vero re ipsa re ipsa sumitur. Hec sunt ac omnia Scriptura testimonia, quibus heretici abutuntur, aut quae plus certi probabilitas habere videbantur, que qualia sint, vel mediocriter prudens lector judicabit. Afferunt et rationes multas, sed dignandus non est illis respondere, presertim in Commentariis, ubi nihil prater Scripturas sonare debet, aut, si respondentibus est, non hic, sed in scholis respondentibus, ubi subtilius ista tractantur. Et satis nobis esse debet, si omnibus rationibus uno verbo respondeamus, nos Christianos, non philosophos esse; rationes nostras esse verbum Dei, quod cum expressum et locutionem habemamus, nihil moratur, quid naturalis ratio suadere videatur. Unam

tamen eorum rationem non preteribo, quod maxime theologie esse patet. Hanc, inquit, locutionem: *Hoc est corpus meum, manifestum est esse sacramentum; ergo sacramentaliter intelligenda est.* Primum possem respondere, si sacramentalis locutio est, non verè, non realiter, non substantialiter, ut Calvinus docet ac loquitor, sed solo sacramento, ut Zwingiani volunt, corpus et sanguinem Christi nobis dari; sed brevis argumentatio respondeo, ignorare eos, quid sit locutio sacramentalis; putant enim eam esse quā signum exteriorum asservit, res significata excludit; hoc enim eorum principium est: *Si est sacramentum corporis Christi, corpus Christi non est presentis; existimant enim rei significatae presentiam signo repugnare.* Sed nos sacramentum Litterarum exemplis refutamus, Arca veteris Testamenti signum quoddam, et veluti sacramentum erat, quo divina iustitia significabatur, doctore etiam Calvino; atque majestas divina presens erat. Columbia illa, quā Spiritus sanctus in Christum descendit, hanc dubium, quin ejusdem Spiritus sancti signum fuerit, et quasi sacramentum. Quis dicit Spiritum sanctum non fuisse presentem? Lingue igne, qua super apostolos cediderunt, Act. 2, 3, Spiritus sancti signum erat; significabant enim fore ut Spiritus sanctus per apostolos variis linguis loqueretur; atque non erat absens Spiritus sanctus. Discant igitur: *Hoc est corpus meum, etiam agatur ad sacramentum, locutionem non esse sacramentaliter.* Errant enim in eo vehementer, ut homines in litteris parum exercitati, quid quidque de sacramento dicunt, sacramentaliter dici potest. Nam cum de aqua baptismo dico: *Hec est aqua, non sacramentaliter, sed verè proprieque loquor.* Eodem modo cum Christus dicit: *Hoc est corpus meum, sacramentalis locutio esset, si aqua diceretur esse regenerationis, si panis corpus Christi, si corpus Christi frangi et dentibus teri, quemadmodum D. Chrysostomus locutus est; huc enim non possunt nisi sacramentum tenus intelligi, quia non corpus Christi propriè frangitur, sed sacramentum.*

VERS. 27. — **ET ACCIPIES CALICEM GRATIAS EGIT.** De verbo ἀπέκπειται, gratias agere, vers. precedenti disputavimus. Hic tantum observandum est, Christum separatum calicem et panem benedicisse, quia omnes Evangelisti id expresserunt, aut certè indicant, ut cum Lucas et Paulus dicunt: *Similiter et calicem, postquam canavit; cum enim dicunt, similiter, perinde est ac si dicant: Similiter accepit, et similiter benedit.*

BUTITE EX HOC OMNES. Clamat hic adversarii nostri, nos contra expressum Dei verbum altera sacramentorum specie defraudare populum, cum Christus summum consilium, quasi prævidens errorem nostrum, quod de corpore suo non dixerat, de sanguine dixerit: *Bibite ex hoc omnes.* Cur ergo illi infantibus sanguinem Christi non porrigit? nam et illi aliqui sunt

VERS. 27. — **GRATIAS EGIT.** Gr.: Καὶ εἰπεῖτε τοῖς, unde, et dicta est Eucharistia, ob præxiā gratiarum actionem.

presertim cum eos baptizent, et coruin opinione magis sit necessarium corpus et sanguinem Christi sumere quam baptizari; cum igitur illi locum, quo baptismi necessitate comprobatur: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Joan. 3, 5, deludant, et de sacramento Baptismi intelligendum non esse dicant. Cur non dant sanguinem Christi excommunicatis, si Christus neminem excepti jubet? Ergo non idem Christus dixit: *Bibite ex hoc omnes, cum calicem daret, cum id de corpore non disisset, quod magis sanguinem suum quam corpus commendare vellet,* sed quod corpus singulis sigillatione porrexisset, calicem verò non singulis, sed unū, qui proximo, proximus sequenti et deinceps daret. Quia ergo calicem unū tantum tradidit, ne videatur velle ut illos soli biberet, dixit: *Bibite ex hoc omnes, ut Lucas, c. 22, 17, clariori verbo explicavit: Dividite inter vos, quod neminem nostro presertim tempore animadvertere memini, quo tempore hoc verbum incredibilis multis molestias attulit.* Lucas his calicis meminit: *primum dixit calicem Christum accepisse, egisseque gratias, se dixisse: Accipite et dividite inter vos; sed non dixit unū dixisse: Hic est calix in sanguine meo.* Deinde, v. 20: *Soliditer et calicem postquam canavit, dicens: Hic est calix novum testamentum in sanguine meo.* Itaque Hieronymus, quoniam multi recentiores interpres sentiunt, duos calices fuisse patet. Ego Augustino potius assenser, lib. 5 de Consensi Evangelistarum, c. 1, et Euthymio in hujus loci commentarii, unum tantum fuisse calicem, ut deo Lucas non servata narrationis serie his mentionem fecerit, primum per anticipacionem, deinde suo loco.

VERS. 28. — **HIC EST SANGUIS MEUS.** Quic in horum verborum explicationem desiderari possunt, vers. 26 dicta sunt.

Novi Testamenti. Tο τοιχεῖον Διδάσκων, sanguis, inquam, illæ novi Testamenti; Διδάσκων propriè dispositionem significat: itaque ad omne fœtus pertinet, cuius species una est testatio ultimæ voluntatis; sed ad testamentum, quo ultima voluntas declaratur, plenariaque accommodatur, sicut disponendi verbum apud nostrum interpretatur: *Dispone, inquit, dona tua, quia morieris, Isaie 53, 1.* Hebreæ 7, 22, eidem significatio appellatur. D. Paulus in Epistola ad Hebreos, c. 9, 16, 17, pro testamento interpretatur, loquens et de veteri et de novo Testamento; ubi, inquit, *testamentum est, διδάσκω, mors necesse est intercedat testatoris.* Itaque nimis puidi Grammatici sunt

petuæ et constanti Ecclesiæ traditione constat, Christum Dominum Eucharistiam non solum ut Sacramentum, sed etiam ut sacrificium instituisse, quod in Ecclesiæ pro vivis et mortuis semper oblatione est. *Ipsa sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedechi, sacerdotes constitutus auctoribus, qui alios sibi successores ordinant.* His autem verbis à Lucâ relatis eos consecravit sacerdotes: *Hoc facite in memorem commemorationem.* Hanc fidem ut acceptam à Domino Paulus Corinthiis, et alii apostoli omnibus fidelibus tradiderunt.

petuæ et constanti Ecclesiæ traditione constat, Christum Dominum Eucharistiam non solum ut Sacramentum, sed etiam ut sacrificium instituisse, quod in Ecclesiæ pro vivis et mortuis semper oblatione est. *Ipsa sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedechi, sacerdotes constitutus auctoribus, qui alios sibi successores ordinant.* His autem verbis à Lucâ relatis eos consecravit sacerdotes: *Hoc facite in memorem commemorationem.* Hanc fidem ut acceptam à Domino Paulus Corinthiis, et alii apostoli omnibus fidelibus tradiderunt.

tas omnia revocant, figuram esse contendunt, quia calix novum Testamentum appellatur. Ego, qui non figuram, sed veritatem quo, figuram nullam inventio. Videmus enim in omnibus linguis nomen fœdus multa significare, et res, de quibus fœdus sancitur, et symbolum, quo sancitur, ut percussio porca apud veteres Romanos fœdus erat. Itaque sine illa figura vocabatur; et vetus Testamentum non solum dicebatur, quid Deus ex una, Hebrei ex altera parte facere debabant; sed etiam promissa ipsa divina, ut sep̄ dicit, propter pactum, et sanguis ille, quo tanquam externo symbolo iutum fœdus erat, idque sine illa figura, quia hec omnia nomen significabat. Apud Lucum oratio sine verbo est, itaque dubitari potest, et a multis disputatur, ubi subintelligendum verbum sit: *Hic, inquit, calix novum Testamentum in meo sanguine*; duobus enim locis verbum ponit potest, aut post pronomen *hic*: *Hic est calix novum Testamentum, ut calix per appositionem novum Testamentum appelletur*; aut post nomen *calix*: *Hic calix est novum Testamentum in meo sanguine*, quo sensu videtur dixisse Paulus verbo postposito: *Hic calix novum Testamentum est in meo sanguine*. Sed ego quidem non dubito, quin statim post pronomen *hic* verbum ponendum sit. Cum enim Mattheus et Marcus, ut diximus, non solum sentiantur, sed verba etiam Christi recitaverint, ex illis Luce et Pauli verba non solum intelligenda, sed etiam ordinanda sunt. Praterquam quid, ut modò diximus, non erat Christo propositum, ut novum Testamentum, sed ut sanguinem suum tradaret. Itaque credendum non est dicere voluisse: *Hic calix est novum Testamentum*; sed: *Hic est calix sanguinis mei*, qui calix est novum Testamentum. Quare ad hunc etiam modum verba D. Pauli, quamvis transposita sint, redigenda sunt. Scribit: *Hic calix novum Testamentum est, id est, hic est calix novum Testamentum*. Merito dubitabili aliquis, cur Lucas et Paulus non dixerunt: *Hic est calix novum Testamentum sanguinis mei*; aut clarius: *Hic est calix sanguinis mei novum Testamentum*. Respondeo Hebraismum esse in meo sanguine, id est, per meum sanguinem, quo propriece usi sunt, quia calicem novum Testamentum appellaverant, et melius dicitur novum Testamentum per sanguinem, aut, quod idem est, in sanguine, quam sanguinis; sed quod ad sensum attinet, is est quem Mattheus et Marcus clarissimis verbis expresserunt: *Hic est sanguis meus novi Testamenti*. Cur autem novi Testimenti sanguinem suum Christus appellaverit, digna commentaria questio est. Solebant omnes ferre gentes victimarum sanguine sancire fœdera; aliquando et legimus solitos, qui aliquod inter se, quod sanctissimum, et inviolabile esse vellent, fœdus stabilirent, tractum ex propriis venis sanguinem bibendum alterum alteri tradidisse, quod et nostro tempore fieri solet. Hoc Christus fecit dato ad bibendum Apostolis sanguine suo; novum fœdus, id est, testamentum sancire voluit; duodecim enim, qui aderant, Apostoli omnis Ecclesie, cum quā fœdus inibat personam re-

presentabant. Id ergo Christus voluit verbis etiam exprimere. Præterea alludit ad veteris Testimenti institutionem, quod sanguine sacrificati vituli dedicatum fuerat, Exodi 24, 8, videtur etiam ad verba ipsa Mosis alludere, qui sumpto, asperso sanguine in populum dixit: *Hic est sanguis fœderis, quod mandavit ad vos Deus*. Opponit ergo se Mos., sanguinem suum vitulorum sanguini, apostolos populo Iudeorum, aspersione aperiunt, Testamentum Testamento. Asperserat Moses Hebraeorum populum extrinsecis vitulorum sanguine: aspersit Christus apostolos intrinsecis sanguine suo; hanc fortasse vim habere potest participium illud *τεξωρύτος*, qui effunditur, id est, qui aspergit. Novum autem Testamentum appellat novum pactum, quod non iam cum solis Iudeis, ut prius, sed cum omnibus omnino gentibus, que Evangelium receperint, confirmavit, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam, ut ait D. Joannes, c. 5, 16. Allud ergo ad novum illud fœdus, quod Deus per prophetas sep̄ promisebat Isaiae 59, 21; Jerem. 51, 51, 52, 53. Atque hanc fortasse emphasis habet articulus illi Gracius apud Matth. et Mareum: *Τέντο ἵτι τὸ αἷγα γενότο τὸ τέλος θεοῦ*, *hic est sanguis meus novi illius Testimenti*, id est illius novi Testimenti, quod promissum erat, et de quo sep̄ audivis. Unde intelligitur, cur, eum de corpore loqueretur, nullam de novo Testimento mentionem fecerit, cum omne sanguine, fecerit; nimur, quia sanguine fœdera sancieruntur; non, ut existimat Origenes, quid ejus sanguine redempti sumus; nam et eis carne redempti sumus. Deinde colligitur Christum ibi novum Testamentum constituisse, non in cruce, ut novi heretici contendunt; non enim sensus est, hic est sanguis, quo sancitur, sed quo sancitur nunc novum Testamentum, et quidem, cum iniur fœdus, partes presentes esse oportet, aliqua miscere verba, aliquod dare symbolum; in cruce nihil ejusmodi factum est; Christus desertus erat, et quasi capite minutis, cum sola matre, et D. Joanne locutus est, sed de rebus tantum privatis, non de publico fœdere locutus est, hic omnia fecit, quia ad fœderis celebritatem desiderari poterant; cum Apostolis, id est, cum tota Ecclesia erat: in convivio ubi solent fœdera celebrari, sanguinem suum dedit, quo tanquam symbolo fœdera feruntur, verba dixit, quibus se fœdus inire cum Ecclesia declarat: *Hic est sanguis meus novi Testimenti*. Hic ergo novum Testamentum constitutum est; unde et illud rursus colligitur, eum tam sacrifice obtulisse, sine quo iniri fœdera non poterant. Cum ergo sanguinem suum apostolus tradidit dicens: *Hic est sanguis meus novi Testimenti*, in possessionem novi Testamenti eos mittit. Colligitur etiam Christum verum dedisse sanguinem. Opponit enim sanguinem suum sanguini vitulorum, tanquam figure veritatem.

Qui pro multis. Eodem usus est Marcus. Lucas autem et Paulus dixerunt, qui pro vobis. Utramque simul dixisse vero simile non est, cum ad praesentes

verba dirigeret: utro autem modo dixerit, omnino non constat, sed conjectura ductus probabilissima affirmare audeo potius dixisse: *Hic est sanguis, qui pro vobis effunditur, quam, qui pro multis*. Primum, quia cum solis apostolis loquebatur. Deinde, quia, ut supra diximus, munus illis commendabat, volebatque declarare, quid illis, quibus porrigebat sanguinem suum, profuturos esset; quare ex verbis Lucae, et D. Pauli, Mathei, et Marei verba exponderunt sunt, ut idem sit, qui pro multis effunditur, et qui pro vobis effunditur, non ut Euthymius, et Theophylactus existimant ut idem fit pro multis, atque pro omnibus, quos hic Calvus perverso omnino consilio secutus est, si tamen legerat; nec enim nominat, cum alibi docere soleat Christum non pro omnibus, sed pro solis prædestinatis mortuum esse; nec sensus est, qui pro multis effundetur, id est, prædestinatis, ut multi etiam Catholici interpres exponunt. Quinim nec pro omnibus, qui aderant, significat sanguinem suum fundi: minus enim est pro multis, quam pro vobis: nam perinde est, ac si dicas: *Hic est sanguis meus, qui pro vobis*, id est, pro plerisque vestrum effunditur; itaque multis opponi omnibus, qui aderant. Cum ergo Christus dixisset: *Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur*, quia certum erat cum noluisse Judaei etiam comprehendere, pro quo ejus sanguis quoad effectum, et fructum attinet, non effundebatur, Mattheus et Marcus, sed id explicit, optimo concilio non verba sed sensum referentes dixerunt, qui pro multis effundetur. Objicunt aliquis, Ecclesiam sentire utrumque Christum dixisse, qui pro vobis, et pro multis effundetur. — Respondeo Ecclesiam nihil definire, sed cum alii evangeliste dixissent pro multis, ali pro vobis, ne in reputantur, utrumque conjunxitur.

**EFFUNDITUR**, qui effunditur, de ejus presentis temporis vi, versu 29, disputavimus, ubi etiam dominus ad crucem referri non posse. Hoc loco videndum est, quo sensu Christus dixerit tunc sanguinem suum fundi, plerique putant sensum esse, qui funditur ad bibendum; nam et in mensa, cum ad bibendum, vinum petimus, puer dicimus, funde vinum; ita ut alludat Christus ad verba Mosis, Exodi. 24, 8. Convenit cum hoc opinione nomen calicis, qui ad bibendum fundi solet; nec enim alia ratio cogitari videatur posse, cur Lucas, et Paulus nomine calicis, quo Christus vitis generationem hic appellat, magna est quæstio. Calviniste non dubitant quin id, quod

apostolorum animos, uti et haec verba Christi que ad agnum paschalem referuntur. Dico enim vobis, etc. Ad corporis sui consecrationem preparabant. Itaque negant viri docti utriusque evangelistæ textus suis loci dimoveri oportere: sic preparatis animis per agnus paschalis estum et calicis legalis potum, ita ut non amplius cum discipulis vimum bibitur esset, Eucharistia Sacramentum instituit. Siquidem per haec verba; non enim amodo de hoc GEMINAE VITIS, non absolutè, sed cum restrictione loquuntur, de HOC GEMINAE, quoniam demonstrativum ad libens. Deinde certum præfigit tempus, cum ex illo bibitur esset unâ cum discipulis suis: quod postea bibit, novum illud fuit, et incorruptum. Observat illud vir doctor Judæos novum appellare quidquid præcellit. Regnum Patris est status gloriae; quem Christus post resurrectionem suam adeperit est.

(Trente-sept.)

Apostolis porrexerat, vitis fructum, id est, vinum vocet; ut ubique panem et vinum asserant, Christi corpus, et sanguinem excludant. Et quidem Origenes, tract. in Matthæum, 50; et Cyprian, in epistola ad Ceciliūm 68; et Chrysostom., homil. in hunc locum 83; et Epiphanius, heres. 47 contra Encratitas; Hieronym. in Commentariis; Augustin., lib. 1. Quest. evang. cap. 42; Beda, Euthym. et Theophylact, hoc loco ad sanguinem Christi referunt; sed alio tamen sensu quam Calvinista. Nam Calvinista dicunt Christum id, quod apostolis dederat, vinum appellasse, quia vinum erat; hi verò auctores sanguinem suum vocasse vinum, sicut carnem suam apud Joannem panem appellaverat, et per præpasum generationem vitis, quia ipse erat vitis vera, Joan. 15, 1. Qui horum octorum sententiam sequi volet, meminerit hoc modo interpretari, ne Calvinistarum errori affinis esse videatur. Confirmari habet interpretatio videtur ex Matthei et Marci narratione, atque contextu, qui cum dixissent Christum appelleret calicem, discipulis tradidisse, dissesque *hic est sanguis meus*, addiderunt statim haec verba: *Non bibam amodo de hoc genimine vitis*. Sed persuaderi nulli non possumus haec verba ad sanguinem Christi esse referenda; primum quia quod hic Mattheus et Marcus de calice Christum dixisse scribunt, Lucas, cap. 22, 15, 16, scribit etiam de Paschâ, id est, de agno dixisse: *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar, dico enim vobis quia ex hoc non manducabo illud, donec implatur in regno Dei*: ergo haec verba, quia Mattheus et Marcus referunt Christum de calice dixisse, non de eo calice dixit, quia sanguinem suum dedit, sed de eo, qui in cena quaque paschale, et supra docimus, à patrefamilias inter accumbentes distribuit sollicit. Deinde quia non reddit Christus ratione sanguinem suum dederat nam datus sanguine aliam rationem reddiderat, *qua pro vobis effunditur*, sed reddit causam, cui desideraverit can canum cum apostolis agere, quia ultima futura erat, ut Lucas explicavit. Preterea dubium non est Christus consuetudo hominum more locutum fuisse, qui ab amicis longè discessuri ita solent dicere, non habemus amplius simus; id autem non disset Christus de sanguine suo, qui est verus erat, dabatur tamen sub ceremonia atque sacramento, sed dixisset de verâ et justâ cœni, cui magis verba illa conveniebant. Denique, quod sequitur *denece bibam illud novum in regno Patris mei*, ut statim doceamus, non potest intelligi, nisi de colo: in colo autem non erat habitus sanguinem suum, non verè, non metaphoricè; vinum autem metaphoricè habitus erat. *Ego*, inquit, *dispono vobis*, sicut dispositi mīhi Pater regnum, *ut edatis*, et bibatis super mensam meam in regno meo, Lucas 22, 29, 30. Ergo non de sanguine suo, sed de vino dixit: *Non bibam amodo de hoc genimine vitis*. Unde colligo, quemadmodum supra diximus illos, qui apud Lucanum duo videntur esse, calices non duos, sed unum calicem esse, quemadmodum Augustinus, et Euthymius existimant; hoc uno ab illis dissentio, quod illi de illo ipso uno calice putent dixisse Christum.

stum primùm quidem, non bibam amodo de hoc genimine vitis non tamen dixisse, *hic est sanguis meus*; postea verò dixisse, *hic est sanguis meus*, sed non dixisse, non bibam amodo, etc. Ego contra non solum existimo Lucam per anticipacionem ante tempus calicis meminiisse, sed etiam in illa ipsa anticipacione narrasse eo loco, quod Christus ante de alio calice dixerat, *non bibam amodo de hoc genimine vitis*. Nisi fortè dicamus unum et cumdem calicem fuisse, quo Christus in paschali et communī liberat cœnā, et quo post sanguinem suum dedit; cùmque primū in paschali liberet cœnā, ea verba dixisse: *Non bibam amodo de hoc genimine vitis*, nec exhaustisse calicem; sed aliquid in eō vini remansisse, quod postea in sanguinem suum consecratus Apostolis dederit; idēque ita evangelistas haec verba cum calice illo confundisse, ut de eo calice, quo sanguinem suum apostolis dedit, nisi diligenter lector animum attendat, dicta fuisse videantur. Hoc mīhi certum est de sanguine Christi dicta non esse. Matth. igitur, et Marcus non servato, ut sapienter, narrationis ordine verba, que ante calicis consecrationem Christus dixerat, post consecrationem posuerunt.

*Denece bibam illud novum. Quidam interpretantur novum, id est, novo modo, quod ipsum non ad vinum, sed ad Christum referunt, sicut dicat, donec renovatus, id est, glorificatus illud bibam. Ita Chrysost., Euthym. et Theophylact. quos plerique recontatores interpretent se sunt. Hic sensus aliquando etiam mīhi placuit, modo non placet; et quia nūmis dura locutio est, *novum*, id est, novo modo; maximē, si ad diversa, ut isti auctores volunt, referatur; et quia nomine *illud pati* non videtur, ut ita interpretentur, quod ad vinum prœcul dubio referatur; itaque vinum ipsum novum appellatur: novum igitur dicitur, non quod novo modo bibendum sit, sed quod alterius generis, id est, præstantius, atque iucundius futurum sit, quale illud erit, quo omnes beati in celo inebriandi esse dicuntur: *Inebriabitur*, inquit, *ab ubertate domus tue*, Psal. 35, 9. Solent enī Hebrei, quorum phrasim Christus secutus est, quidquid præstantius est, atque suavis novum appellare: *Cantate, inquit, Domino canticum novum*, Ps. 95, 97, 149, 1, id est, iucundum.*

*IN REGNO PATRIS MEI.* Quidam non malo interpretantes, nec malo animo interpretantur regnum Patris initium novi Testamenti, quod in ipsa cœna cepit, cum Christus corpus et sanguinem suum novi Testamento dedit, quod idē faciunt, ut genimen illud vītū vinum, quod ante Christus hiberat; novum autem genimen, id est, novum vītū Christi sanguis intelligunt. Pium studium, sed minime necessarium. Nam regnum Patris non posse de institutione novi Testamento intelligi verbum illud, quod Mattheus, et Marcus usi sunt, planum facit usque in diem illum, quo illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei; dies enim ille non poterat eadem esse nos, mihi etiam eadem hora, quā novum Testamentum Christus institutus erat; quin, ut postea docebimus, non quenam diem, sed remotissimum demonstrat. Deinde, qui hoc dicunt, non

videntur animadvertere, quo consilio hoc Christus dixerit; non enim dubium est voluisse eum spem discipulorum alere, et animos precedentibus dejectos verbis non bibam amodo de hoc genimine vitis, verbis sequentibus excitare, donec illud bibam vobiscum novum in regno patris; quo eodem consilio narrat Lucas dixisse eum postquam corpus, et sanguinem sumū dederat: *Ego dispono vobis*, sicut dispositi mīhi Pater regnum, *ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo*. Ita enim apostolos morituru considerat, quemadmodum si moriens Pater filio flenti dicat se amplam illi hereditatem relinqueret, non esse, quod mortem suam defeat. Hoc autem non de novi Testamenti institutione, sed de possessione vite beatæ dici potuit. Alii regnum patris Ecclesiasticō putant, ut Hieronym. et Beda. Alii tempus illud quadragesima dierum, quibus post resurrectionem cum apostolis sapè edit, ut Chrysost., Theophylact. et Euthym. Sed haec interpretationes iisdem quibus prima, argumentis refutari possunt. Nam dies illi non potest nisi longissimum, et postremū dicitur demonst̄are, sicut dies iudicij dies illę vocari solet, 4 ad Thess. 5, 4, et 2 ad Thess. 1, 10, et 2 ad Timoth. 1, 12, 18, et 4, 8. Præterea illud etiam observatur in sacris Litteris, quamvis regnum Dei aliquid pro Ecclesiā, aliiquid pro Evangelio accepit, tamē regnum Patris nunquam, nisi eodem, vocari; idē, ut opinor, quod solus Pater nunquam videatur de celo descendere. Deinde illud etiam obseruo, quotiescumque de eus et potrum regnum Scriptura mentionem facit, regnum colorum nec pro Ecclesiā, nec pro Evangelio, sed pro vita beatā poni soleat: *Satibor*, inquit, Ps. 15, 16, *cum apparuerit gloria tua*, et Matth. 8, 11: *Dico autem vobis, quid multi ab Oriente, et Occidente venient, et recubent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno colorum*; et Lucas 14, 15: *Hec cūm dixisset, quidam de simul discubentibus dixit illi: Beatus, qd mandabat panem in regno Dei*; et cap. 22, 29, 50: *Ego dispono vobis*, sicut dispositi mīhi Pater regnum, *ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo*, et Apocal. 19, 9: *Beati, qd a cœna nuptiarum agni vocati sunt, quæ omnis sine vīta dubitatione de cœlesti, beatæ vīta intelliguntur*, ergo et quod Christus hic dicit, in regno Patris mei, cūm de libendo agat. Denique si regnum celorum pro alia re, quā pro beatitudine sumatur, hand video, quomodo vinum illud novum convenienter exponi possit; nam si de sanguine Christi interpretaris, post resurrectionem bibisse non constat, aut si bibit, non potuit tam exiguum temporis momentum designare. Si de vero vīto, post resurrectionem non novum, sed vītū bibit; nam illud novum, id est, novo modo iam refutavimus. Cum vīta autem beatā novum vītū optimè convenient, quā, ut diximus, Hebreorum more novum, id est, præstant, stave, et iucundum appellatur, qualia veteres poetar, et ambrosianæ esse fabulabantur. Atque ad hunc modum Origenes, tract. in hunc locum, 53, et Gregorius Nazianzenus, in oratione 2, in sanctum Pascha, et Beda, quamvis ipse quidem Beda allegoricè inter-

pretetur. Objicit quidam, cui primam interpretationem omnium minime probabilem secuto haec nostra non placuit, credendum non esse Christum tam exiguo verborum intervallo, verbi significationem mutavisse, ut genimen vitis, nūme verum vinum, nūne metaphoricum, id est, beatæ vīte suavitatem appellaret. Levis in re gravatio, et qua non minus sui auctoris, quā nostram sententiam refutare potest; nam si, ut ille ait, vītū novum sanguinem suum Christus appellavit, verbi etiam mutavit significationem. Sanguis enim Christi non verum, sed metaphoricum vinum est. Tenendum ergo memoriam, quod cap. 8, 22, admotavimus, solere Christum in eadem oratione uno eodemque verbo ambigū uti, non solū sine vīto, et cum magnā etiam orationis elegantiā et artū, sa. militante sententie. *Dimitte, inquit, mortuos sepire mortuos suos*, priori loco mortuos metaphorice; posteriori verē mortuos appellat, et in illo exemplo, quod huic, de quo agimus, similissimum est Joan. 4, 15, 14: *Omnis, qui bibet ex hac aquā, stiterit iterum, qd autem bibet ex aquā, quam ego dabo ei, non sitiēt in eternum*: primo logo aī propriè, secundo metaphorice usus est. Melius objicit posset, quod Christus dicit, *non bibam ex hoc, donec bibam illud*, nam cūm dicit *ex hoc*, et peripheras describit, verum vinum demonstrat, et cū dicit, *donec bibam illud novum*, idem ipsum vītū intelligit, quia ad illud, *hoc, illud, illud*, referuntur. Respondeo hinc pronounia hoc loco nec individuum, neque speciem, sed totum genus, quod nomine vītū sive proprie, sive metaphorice continetur, demonstrare, sed ex circumstantiis intelligi pronomen *hoc* acipi pro vero vīto, *illud*, pro metaphorico; perinde enim est ac si diceret, non bibam deinceps vītū, donec bibam illud vobiscum novum in regno Patris. Alii objicunt; quod Christus post resurrectionem, ante quā ad celum ascenderet, sapè cum apostolis edebit ac hiberat, ut Petrus testatur, Actor. 10, 41. Primū possemus negare bibisse vītū, quia id Scriptura non dicit; sed ut concedamus, quoniam probabile est si non semper, aliquando bibisse; verba Christi humano, et consuetu more intelligenda sunt; cūque dicit, *non bibam amodo de hoc genimine vitis*, tantum significat se postea non esuram, et bibitum cum apostolis, sicut antea; ibat enim ad mortem: edit quidem, et bibit cum apostolis post resurrectionem; at non conatu more, ut natura necessitatē satisfacret, sed obiter, rapido, et tantum, ut se resurrexisse demonstraret; edit et bibit; et solet de his rebus, quas alto modo, quā ante, post resurrectionem egit, ita loqui, quasi non egerit: *hac*, inquit, *sunt verba, quae locutus sum vobis, cū adhuc essem vobiscum*, Lucas 24, 44, quasi tunc cum illis non esset; nempe quia ita cum illis erat, et non nisi aliquando illis appareret, ceterū invisibilis, non ut ante, ita ut semper cum illis esset, semper ab illis videbatur, semper cum illis edebat ac hiberat. Eodem igitur modo, eti post resurrectionem suam cum apostolis aliquando edit et bibit, tamen quia id non nisi veluti per transennam fecit, non dicit in numerum. Hinc ratio colligi potest, quam

in hunc locum supra distinmus, quam ob rem Christus periphrasi usus sit. Sunt qui dicunt alludere voluntate ad consuetum gratiarum actionem Iudaeorum; que his, ut i. t. rem, verbis conceptio erat: *Benedictus sis, tu, Domine, Rex mundi, qui das nobis fructum vias.* Id nec omnino probo, ne reprehendo; sed illud minime videt in probabilitatem, Christianum emphasis cui loquutus esse: plus enim est, et majore cum exaggeratione dicunt, non bibam ex fructu vitis, quam non libam vinum, sicut magis exaggeratur idem dici, quod negat se quidquam, quod terra ferat, esurum esse, quam qui negat se cibum ullum sumplurum, quamvis nullus cibus sit, quem terra non ferat, quia peripheria illa, atque descriptive oratione vim addit.

VERS. 50. — *Et hymno dicto, et iuratores, cum laude Deo ecceinunt; hec enim tria Graecia dictio complectit. Iaue non solus Christus, sed etiam apostoli hymnum dixerunt, ut Origenes et Hilarius adnotant; quavis Beda non considerare. Grecum verbum à solo Christo dictum putet. An ecceinunt, non satis constat; sed quia id verbum propriè significat, probabile est et exemplum cantis ecclesiastici esse potest. Certe Chrysostomus ad missæ sacrificium accommodat, inde colligens neminem debere ante gratiarum actionem, que in fine sit, ab Ecclesiis discedere. Sunt qui putent Christum usitatum aliquem Judeo-Graecum ecceinisse. Nam evangelisti quasi de usitato hymno dicunt: *Et hymno dicto*. Paulus Burgenensis scribit: *Judeo loco gratiarum actione septem Psalmos recitare solitos*, id est, à Psalmi centesimo duodecimo, cuius initium est: *Laudate pueri Dominum*, usque ad Psalmum centesimum decimum octavum. Alii Christum novum aliquem hymnum composuisse dicunt. Neutrini certum est; illud hoc probabilius; Judeo enim aliquā certā gratiarum actione ut solitos idē credendum est, quod non solum eorum interpretes doceant, sed etiam preceptum illis à Deo fuisse videamus. Deuteronomii 8, 10: *Cum comedederis, et satiatus fueris, benedicto Domino Deo tuo pro terra optimam, quam dedit tibi.**

et si omnes te deserant, ego non deseram: fidem enim meam eorum perdidi, ne Petrus quidem ipse, qui negavit; et si nominales veteres auctores ita loquuntur, solere, quasi fidem perdiderit, non distinguentes fidem confessionem à fide, et negationem Christi à fide amissionem, que longè diversa sunt. Lucas, cap. 22, 51, sicut Petrus dixisse ait: *Simon, Simon, ecce Satanus expedit ut vos, ut cribrate stut tritcum*. Deinde Matth. et Marcus haec hanc narrant, quasi Christus ea dixerit, postquam de domo exiisset. D. August. lib. 5, de Consensu evangel., c. 2, putat prius Christum dixisse, quod Joannes narrat c. 15, 35: *Queritis me, et siicut dixi Iudeo, quod ego vado, vos non potestis venire*, eā occasione Petrum interrogasse, quod idem Joannes scribit, vers. 35: *Domine quid vads, Christus respondit: Quod ego vado, non potes me modo sequi, sequeris autem postea*: Petrum dixisse: *Quare non possum sequi modi? animam meam pro te pouam*. Tunc Christus, cùm videret Petri confidantem, et jactantem similem promissionem, dixisse, quod Lucas scribit: *Simon, Simon, ecce Satanus expedit vos, ut cribrate*. Quod autem Mattheus, et Marcus dicunt: *Omnes vestrum scandalum patiemini*, aut Christus postquam Petrum privatum patiens, quod scribit Lucas, ad omnes concessit versus omnibus dixit, qui aui, *quod Petru dicebat, omnibus dicet;* Mattheus, et Marcus non verba, sed sententias Christi in talibus.

**EXIERUNT**, ex domo, ubi conaverant, aut etiam ex urbe. Divus Joannes inter sacramentorum exhibitionem, et egressum Christi multa illis, et gravissima verba fecisse tradit, que à cap. 15, 30, usque ad initium cap. 18 scribit; Lucas etiam alia nonnulla ponit, quae Joannes prætermisit; factam fuisse contentione inter apostolos quos eorum videtur esse major, et reliqua, que cap. 20, 25, à nobis explicata sunt, et illa Luce 22, 28, 29, 30: *Vos estis, qui permaneatis mecum in tentationibus meis, et ego dispono vobis, sicut disponebam mihi Pater regnum, ut edatis, et bibatis super mensam meam in regno meo : unde colligatur, antequam Christus extret à domo, exiisse Judam, quia dicit: Vos estis, qui permaneatis mecum in tentationibus meis, quasi opponens undecim apostolos Iude, qui cum illo in tentatione non permaneserat, sed potius magnificavit contra eum supplancementem (Psalm. 40, 10).*

VERS. 30.—*ET HYMNO DICTO;* Erasmus vertit: *Cum*

COMMENTARIA. CAP. XXVI

rem *narratio*. Apud prophetam Hebraicam est <sup>¶</sup>, Sepu-  
ginta verterunt *narratio* percutere. Itaque facilius adducerem  
hoc etiam loco pro *narratio* *percutio* legendum  
esse *narratio* percutere, ne evangeliste verba à verbis  
prophetarum dissonare videantur, nisi videarem nonnulli  
etiam alii in verbis evangelistarum à prophetâ discre-  
pare. Malo itaque dicere evangelistam sententiam  
spectasse, non verba. Quod ad sententiam autem at-  
tingit, idem est percutere, et percutiam. Deus enim erat,  
qui pastorem percuti jubebat, et quod per alium fa-  
cit, ipse facit. Indicat ergo se esse, qui filium suum  
percuti; sicut alibi dicitur eum pro nobis ad mortem  
tradidisse.

VERS. 52. — POSTQUAM AUTEM RESURREXERO, PRECEDAM VOS IN GALILEAM. Duobus verbis discipulorum animos recreat, et cum se resurrectum affirmat, et cum eis in Galicā appariturum.

VERS. 54. — AMEN DICO TIBI, QUA IN HAC NOCTE AN-  
TEQUAM GALLUS CANTET, TER ME NEGABIS. MARCUS,  
c. 14, 50, scribit: *Priusquam gallus vocem bis diceret,*  
*ter me es negabut, unde nata questio est, quomodo*  
*intellendum sit, quod Matth. dicit hoc loco, et LUI-*  
*cas, c. 22, 34, et JOANN. c. 15, 38, antequam gallus*  
*cantet, ter me negabis: an adverbium illud ter ad galli*

cantum, ter me negaret, in decimatione mundi ut ex agro cantum, an ad Petri negationem referendum sit. D. August., lib. 3, de Consensi Evang., c. 2, putat hunc esse sensum, *antequam gallus cantet*, ter me negare incipies, quasi ante galli cantum tres negationes incepit, sed non absorberit. Dura interpretatio; nam ex contextu huius loci, et Luca, cap. 22, 54, et ex Joanne, cap. 13, 38, manifestum est Christum dicere voluisse, *antequam gallus cantaret*, Petrum se ter esse negaturum; deinde per Augustino illo modo interpretant tota hujus sententia Christi gratia; significat enim Petrum, *antequam gallus cantet*, id est, brevissimo tempore intervallo non semel, non bis, sed ter se esse negaturum. Ita intelligendum esse eventus docuit, et evangelista moneruntur; nam et *Moschus* infra, p. 76, 57, et *Iustus* vpp. 50, 51.

Matthæus infra vers. 74, 75, et Lucas, vers. 60, 61, et Joann., c. 18, 27, postquam narrasset ter Petrum negavisse, addiderunt: *Et continuo gallus cantavit, et recordatus est Petrus verbi Iesu, quod dixerat, primum gallus cantet, ter me negabis.* Recet ergo hunc locum explicavit, qui dixit Matthæum, Lucas et Joannem galli cantum appellasse, non illum, quem ad medium noctem edere solet gallus, sed eum quem ante auroram, quod illi proprio ait usitatè gallicium, aut galli cantus vocari soleat, quia primus cantus alio nomine media nox appellari potest. Tempus autem illud, quod auroram precedit, et quo gallus cantat, nisi galli cantus appetetur, allo vocabulo appellari non potest. Ita Scriptura loqui solet, Tobie 8, 11: *Et factum est circa pullorum cantum accersiri assidui suos, et abeunt cum eo pariter, ut*

VERS. 55. — In eo peccat Petrus quod Domino contradicat, quod se alius preponat, ac de viribus suis nimium presumat.

VERS. 34. — Marcus, c. 14 : *Priusquam gallus bis vocem dederit ; Joannes, c. 13 : Antequam gallus cantet,*

foderent sepulcrum , et Marcus ipse, c. 15, 55 : *Vigilate ergo, ne cessitis enim quando dominus dominis veniet, sero, an media nocte, an galli cantu, an mane.* Ergo ante auroram, quod propriè tempus galli cantus appellatur Petrus ter Christum negavit, ut Matth., Lucas, et Joannes scribunt, et quod id est, antequam gallo bus cantaret, semel ad medium noctem, iterum ante auroram, ter Petrus negavit, ut scribet Marcus Queret aliquis cur Marcus alter de te, re, quam auctor Evangelista, scriperit. Probabile milii videtur Marcus cum ex Petro, cuius discipulus erat intellexisse non solum, quā sententiā, sed quibus etiam verbis sibi Christus prædictisset fore, ut ter eum cā nocte negaret; istidemque verbis usum fuisse ; è antem vero si milius est Christum Marci usum fuisse verbis, quōd ea majorē habent efficacitatem. Opponit enim Christus numerum numerū, quasi dicat, diligenter tu eris in me negando, quam gallus in cantet; nam antequam illi his cantet, tu ter me negabis. Videtur namque totum Christi orationem emphaticam esse amen dico tibi, hec enim emphasis est; in hāc nocte et hec, quasi dict, bāc spīl nocte, quā jaetas te etiamsi pro me mori oporteat, te non esse negaturum antequam gallus bis cantet, ter me negabis.

VERS. 56. — IN VILLAM, *et zapto*, quo eodem verbo  
Marcus usus est, hortum, fuisse constat ex Joanne  
c. 18, 14, in quem Christus orationis causa supp-  
titabat, ut idem ait Joann., vers. 2, Judam sciviss-  
ime solitum ire Christum, et Lucas, c. 22, 59, *et*  
*egressus ibat secundum consuetudinem in monte Oliv-*  
*varum*, unde apparet Christum non, ut se absconde-  
ret, sed ce se receperice, sed potius, ut facilius a Iudea  
militum cohorte inveniretur, ut e loco Iona, indicavit.

QUE DICITUR GETHSEMANI. Gethemani potius, ut  
Gesomani dicendum esset, id est, vallis, aut hortus  
octavus, aut pinguis; pinguis, quia fertilis erat, octa-  
vus, quia, ut quidam putant, cum circum Ierosolymam  
multe aliove villa esseant, multique horti, et  
distantia, quia ab ure arberant, nomina sortientur.  
ut aliud primus, aliud secundus hortus dicetur; et  
apud Romanos primus, secundus, tertius ab ure la-  
pus. Putat Cyrilus in Commentariis in e. 18 Joann. aliquid fuisse mysterium, quod Christus se in hortum  
comprehendendos receperit, hortum scilicet iuxtam  
symbolum fuisse paradisi: nos in paradiso a diabolis  
capti fuimus, in eodem paradise liberatos; compre-  
hensione omni Christi intituli facti nostre libertatis

verso enim causa mutat ut noscatur. VERS. 57. — PETRO & DEOBUS FILIS ZEBEDEI. Jacobo et Joanne, c. 10, 3. Cur aliquip secum assumperit, non difficilis est ratio; voluit orationis sua doloris, et lethalis illius sudoris testes habere. Cum autem hos tres potius quam alios. Hilarius, Chrysostomus. Theophylactus respondunt propterea quod hi tres gloriam et maiestatem insunt in transfiguratione videtur.

*ter me negabis : Ante gallicinum , paulò ante diluc-  
lum : tametsi etiam galli mediâ nocte cantare solent  
quod tempus non dicitur gallicinum.*

VERS. 36. — IN VILLAM, Gr.: *Eis* *χωραν*, in locum  
seu in predium ad radices montis Oliveti positum.

c. 17, 2, et verendum erat, ne alii, qui non viderant, Christi infirmitate offendenderentur. Simplicius responderet potest, ideo hos tres potius, quam alios assumptasse, quia plus illis confidebat, ideoque ad omnia secreta solebat adhibere, sicut ad transfigurationem adhiberat.

**COPIT CONTRISTARI, ET MOESTUS ESSE,** ἐφέκει λυπητέαν, καὶ ἀδύνατον, τριστὸν ἢ αντίον esse animo, est enim ἀπόγνωστο ita vehementi objecti discrimini metu angui, ut quadammodo examinis, et attonitus sis. Evangelista verò Matthæus, et Marcus, qui hoc usi sunt verbo, solam magnitudinem tristitiae Christi declarare voluerunt. Fuerunt olim, qui negarent veram in Christo fuisse tristitiam, ut Chrysost. hoc loco, et Ambrosius in Comment. in c. 22 Luca indicant et Damascenus de hereticis quibusdam scribit, lib. de Haeresibus, cap. 84. Nescio an Hilarius in eo imprudenter fuerit error; nimis enim illi congeruerit loqui, et hoc loco, et lib. 40 de Trinitate, ubi planè affirmat nullum Christum dolorem sensisse, et in Comment. in Ps. 68. Evagrius, libro 4 Hist. eccl., c. 39, scribit simili in errore Justinianum imperatorem fuisse impavidum fuisse Christum. Non possumus ejus rei meliorum testem, quam Christum ipsum desiderare, qui animam suam usque ad mortem tristem esse dicit. Alii contra, ut retinet in Comment. D. Thomas, etiam secundum divinitatem, passionem ac dolorem sensisse docerunt; nimis stulte de divinitate sentientes. Alii tristitiam istam Christi non passionem fuisse, sed propassionem, id est, non *άποθεση*, ut Graeci vocant, sed *πρεπάθεση*; hoc autem inter passionem et propassionem interesse, quod nunc theologi inter primos et secundos quos appellant motu interessentur; passionem esse, que animum aliquā ratione turbat, et aliquem, quamvis imperfectum voluntatis consensum exortabat; propassionem, que hominem quidem movebat, et auct doloris, aut dolentis sensum aliquem afferat, sed animum de quiete sua non deturbat. Ita Origenes, Hieronymus, et Beda existimant Christum fuisse tristitiam, atque hanc eum verbis vim esse *ἀπέκει καπίτι*, quasi cooperit quidem, sed non finierit, quia propria usque ad passionem non pervenit. Potius credo verbum illud hanc vim habere, ut significet Christum non coactum, cùm periculum objectum est, sed sponte quando voluit, quantum voluit, et quomodo voluit, tristitiam fuisse, quod ex aliis quoque circumstantiis apparet. Paulò ante cùm esset cum undecim discipulis, tristatus non fuerat, quia notebat tristitiam suam omnibus notam esse, statim, ut ab illis digressus est, et cum tribus tantum familiaribus discipulis fuit, tristari coepit, ut evangeliste adnotaverunt indicatees, quando voluit, et quā ratione voluit fuisse tristitum. Eleganter in hanc sententiam Augustinus scribit in Comment. in Psal. 87: *Hoc humanae infirmitatis effectus*, sicut ipsam carnem infirmitatis humanae, ac mortem carnis humano Domini Jesus non conditionis necessitate, sed miserationis voluntate suscepit; ut transfiguraret in se corpus suum, quod est Ecclesia, cui caput vere dignatus est, hoc est membra sua

*in sanctis et fidelibus suis, ut si cui corum inter humanas tentationes contristari, et dolere contingere, non ideo se ejus gratia patetur alienum, et non esse ista peccata, sed humanae infirmitatis indicia, tanquam loci premissa concinens choros; ita corpus ejus ex ipso suo capite addisceret.* Recet Damascenus scriptis, lib. 5, de Fide orthodoxa, cap. 20. Ille inter nostras, et Christi passiones interesse, quod nostre voluntatis prævenient actionem; Christi sequuntur, id est, non etiam nolentes passiones habere, Christum non nisi volentem habuisse; deinde quod nostra ex naturali necessitate, et peccato originali nascentur, Christi nee ex peccato, nec ex necessitate, sed ex misericordia nate sunt; escrivit enim pro nobis, sitivit pro nobis, doluit pro nobis. Ille quoq; quidam docti, ut Catholici interpres docerunt Christum conditione humanae nature mortem extinxisse, interpretari malo, quam refutare; potest enim sic intelligi, ut Christus non conditione, et necessitate natura dolerit, sed voluntate sua ita naturam in sua naturali conditione reliquerit, ut tantum dolerit, quantum, si pura natura humana fuisse, doluisse. Subtilis in scholis à theologis disputatur, qui fieri potuerit, ut Christus, cùm beatus fuerit, tristitiam haberetur. Sunt, qui respondente beatum fuisse superiore tantum anima parte; corpus enim illius nondum fuisse beatum, quia, ut pati posset, nondum se in illud beatitudo effuderat; tristitiam autem fuisse in inferiore parte qua in corpore est. At Christus animam suam usque ad mortem tristem esse affirmat, quo verbo ostendit omnes anima sue partes occupasse, et pauli post dicti: *Non sicut ego volo, sed sicut tu*, et ut alius evangelista clarus dixit: *Non mea voluntas, sed tua fias*: ubi haud obscurè significat se etiam voluntate, que superior anima pars est, fuisse tristitium, mortemque refugisse. Et verò ex eo loco Syria synodus generalis, aliquę auctores veteres probaverunt duas fuisse in Christo voluntates, divinam et humanam. Itaque eorum subtilitas, qui voluntatem hic interpretantur partis sentientis appetitum, probanda non est. Melius igitur alii dispensatione quidam factum fuisse, ut cùm Christus beatus esset, tristitiam etiam in superiori anima partem admiserit; nam sicut beatitudinem sum coherere potuit, ne defueret in corpus, ut pati posset, ita premere eam potuit, et quadammodo occultare, ut ad tempus tristitia cederet, que una passionis sue pars futura erat. Queritur inter interpres quam ob causam Christus tristatus sit. Hilarius, Hieron., et Beda non metu mortis, sed discipulorum commiseratione, quod scandalum passuri essent, tristatum fuisse dicunt, atque hoc esse, quod pauli post dicti, *tristis est anima mea usque ad mortem*, quasi dicat, cùm hora mortis veniat, non erit tristis, quia scandalum præterit fieri. Hilarius verò nominatim propter iudam, quod perditum se iret, tristatum putat. Bono animo hi auctores ita senserunt; ne Christum timidiorem, quam multi ejus martyres fuerunt, facere viderentur, sed si id, quod pauli ante notavimus, teneatur, istud non erit necessarium,

Christum verò quidem, sed sponte tamen, et liberè timuisse: hac enim ratione fit, ut etiam plus pertinuisse mortem videatur, quam multi ejus martyres timerunt, timidior illis dici non possit. Non enim timidus, sed fortissimus est, qui non nisi, quando vult, timet. Et ita omnia docent Christum timuisse mortem, ut negari Scriptura autoritate non possit. Si voluntate sua timuit, cur timere voluit? Possem uno verbo respondere, si voluntate sua mortuis est, cur mori voluit? Utique pro nobis, et pro nobis doluit; nam mortis preludia et dolor, et tristitia, et sanguineus sudor erant. Magnum ergo fuit, et cumulatum Christi beneficium, quod mortis pro nobis non subiit, qualis eorum esse solet, qui nec opinantes securi feruntur, sed cum omnibus suis circumstantiis conjuncta suspicere voluerit, cum dolore, cum flagelli, cum convictum, cum ignominia, et cum nonnullis rebus, que mortis comitari non solent, qualis sudor illi sanguinis fuit, ut verò possit dicere: *Circumdecederunt me dolores mortis, et pericula inferni inveniunt me*, Psal. 114, 5. Paulò alter Hieron., Beda, Euthym. et Theophyl. in Commentariis, et August. in Psal. 87, propterea timere, et tristari Christum voluisse, ut se verum hominem ostenderet, tum etiam, ut idem, ait August. ne ejus membra, id est, fideles, si quando tristarentur, putarent eis peccatum. At cur vehementius, quam alii, homines mortis meū tristari soleant, tristatus videtur fuisse, eò quidem usque, ut quemadmodum Lucas c. 22, 44, scribit, gutta sanguinis aut, ut Graeci est, *ἀρπάζει*, grumi, id est, magnas sanguinis guttas ex ejus corpore in terram defuerint? Scribit Hilarius lib. 10, de Trinitate, et D. Hieron. lib. 2, adversus Pelagianos suo tempore id, quod Lucas de sanguine et de angelo, qui Christo oranti apparuisse dicitur, tradit in plerisque Graecis, et Latinis codicibus lectum non fuisse: sed potius credendum est à nonnullis id fuisse delictum, quam à quoquam adjunctum. Alii non delect verbum, sed sensum extenuant, quasi non reverè sensu quo in persona Christi sudarit, sed proverbiali forma dictum sit sudasse sanguinem, id est, vehementi timore corrumpere fuisse, sicut vulg̃ de his dico solemus, quādvalē axii, et impediti sunt, guttas eos sanguinis sudare. Ita Euthym. et Theophyl. exponunt; sed evangelista, cùm dicat guttas sanguinis in terram deluxisse, non potius profecto aliter intelligi, quam ita ut verum sudaverit sanguinem. Quod ergo sanguinem Christus sudaverit, etiā sunt, qui miraculo, ac preter naturam factum potent, tam etiam mysterio quodam, ut totum ejus corpus, quod est Ecclesia, ipsius sanguine perfundi videbatur, potius naturalem sudorem fuisse arbitror, sed quia insolitus est, miraculo fuit similis, quala omnia rara esse solet. Scribit tamen Aristoteles id fieri naturaliter posse, et aliquando contigisse. Et quidem ratio naturalis docet in hominibus præsentim rare texture, delicateque constitutionis fieri id posse; cùm enim sudor nihil aliud sit, quam pars sanguinis aquosa, que in venis est, cur quemadmodum omnibus pars illa per sudorem effici, non possit in

VERS. 58.—*TRISTIS EST ANIMA MEA USQUE AD MORTEM*, *τριστίας*, tristitia undique obcessus est animus meus, eodem omnino sensu quo in persona Christi David dixerat, *circumdecederunt me dolores mortis*. Quod autem dicit usque ad mortem, Origenes, Hilarius et Hier. tempus significare putant, quasi dicat, tristis est anima mea, sed tristitia hæc non durabit, nisi usque ad mortem. Aliena, ut mihi videatur interpretatio: nec enim Christus id agebat, ut tristitia magnitudinem minueret, sed ut augeret; minuisse autem, si dixisset eam non nisi usque ad mortem duraturam. Aliam interpretationem memini apud auctorem quemdam recentiorem legere: *Tristis est anima mea usque ad mortem*, id est, adeo tristis, ut tristitia ipsa mortem mihi affere videatur, quemadmodum vulgo dicere solemus, morir dolore, morir fame. Verus sensus est, quem Euthynius indicavit, *tristis est anima mea usque ad mortem*, id est, tam tristis, quam si jam morerer, sicut David dixit: *Circumdecederunt me dolores mortis*, id est, tam magni quam qui in morte sentiuntur.

SUSTINETE IUC. Metete, manete. Eodem verbo usus est Marcus. Alios discipulos paulò ante non solum manere, sed etiam sedere jusserat vers. 56, hos manere et vigilare, id est, in statione esse, ex cubibus agere, quia propriores periculo erant, eu-jus volerat esse testes, sicut paulò post vers. 41, non solum manere, et vigilare, sed etiam orare jubet.

VERS. 39. — ET PROGRESSUS. LUCAS : *Et aulus est ab eis, qui verbo nescio, an nimis argutè significari quidam putent illum non libenter à tribus illis charismis discipulis discessisse.*

PUSILLUM. Quantum pusillum illud foerit, Lucas 22, 41, ut Euth. adnotavit, expressit, *quantum, inquit, jacetus est lapidis.* Quæri potest, cur successerit à discipulis oratrus. Secutus est, ut ait D. Th. præcepimus, sūm supra, c. 6, 6 : *Tu autem, cùm oras, intra in cubiculum tuum, et claudere ostium tuum, et, ut, ego etiam opinor, humanam consuetitudinem, et veluti verecundiam secutus es.* Nam etiam coram aliis orare nos non putéat, multa tamen in oratione audiendis aliis loqui, multa exteriora interioris affectus, et ardoris signa ostendere potest, que solos non putet.

PROCUDIT. Marcus in terram procudisse dicit, Lucas vero positis genibus orasse, unde intelligimus non fuisse omnino in terram prostratum, sed genua flexisse, idèque Marcum dixisse procudisse in terram, quia, qui genu in terram ponit, in terram procudit.

PATER, SI POSSIBILE EST. Sciebat Christus absolute possibile esse Deo, sicut apud Marcum declarat: *Abba, Pater, omnia tibi possibilia sunt, sed posito divino decreto, quo constitutum erat, ut pro nobis moreretur, sciebat esse impossibile, ut calix illè à te transire; cur ergo orabat ut, si fieri posset, calix transire?* Relinquebat naturam humanam partes suas agere, quemadmodum egisset, si neque cum divinitate conjuncta fuisse, nec de divino decreto quidquam scivisset. Colligitur ex collatione Matthei et Marci, ut rectè D. Augustinus lib. 5, de Consen. evangelist. cap. 4, observavit, idem valere, si possibile est, et si vis, nam de absoluta illa, quam vocant potestate Christus non agebat, nec eam in dubium revocabat, et quasi cautionis causà apud Marcum profiteatur, *omnia tibi possibilia sunt; cum enim addit, sed non quod ego volo, sed quod tu, indicat, cum dixit, si possibile est, nihil alius dicere voluisse, quam si vis, aut si rebus integris, si salvâ gloria tuâ volte posses.* Refellitur etiam ex Marco Calvinistarum error, qui putant Deum plura facere non posse, quam quæ vult; nam etis apud Matth. idem est, si possibile est, et si vis, apud Marcum idem non est, apud quem de Dei potestate Christus non dubitat, *omnia, inquit, tibi possibilia sunt.* De voluntate autem dubitabit, id est, quasi homo dubitans loquitur. Quid dicit, *Pater, orationis initio aptum ad conciliandam gratiam exordium est, ut Hieronymus adnotavit; Marcus Chaldaicum et Graecum copulavit verbum, Abba, Pater, Græco Chaldaicum interpretans, quo Christus usus fuisse creditur, quod et D. Paulus duobus locis fecit ad Roman. 8, 15, et ad Galatas 4,*

VERS. 39. — SI POSSIBILE EST; LUCAS 22. Christus sciebat conditionem non subsistere, sed voluntie sic orare instructions et consolationis nostra causa: neque inefficax illud desiderium non moriri, aut declaratio naturalis desiderii pugnat cum efficacij voluntate moriendo. VERUTAMEN NON SICUT EGO VOLO, desiderio naturali: *Sed sicut tu, id volo voluntate*

*6, quod D. August. mysterio aliquo factum putat, ut significaretur Deus et Iudeorum et gentilium pater esse.*

TRANSEAT A ME, πατέρε μόνον ἡμῶν, prætereat à me, aut, ut Latini loquuntur, prætereat me.

CALIX ISTE. Passio, mors ista terribilis. Cur Calix appellatur cap. 20, 22, à nobis dictum est. Putant Hieronym. et Beda idem dixisse calixista, ut Iudeorum calix indicaret, id est, eorum peccatum, atque interitum; non enim Christum mortem suam, sed Iudeorum perniciem timuisse. Sed supra probavimus verè timuisse mortem, eamque fuisse deprecationem.

VERUTAMEN NON SICUT EGO, VOLO, SED SICUT TU. Aptè appositus moderatio: sic enim nature infirmata ostendit, ut ultra divine voluntatis terminos non egrediatur. Colligitur ex hoc loco, ut ante attigimus, duas in Christo fuisse voluntates humanam, atque divinam, ut in sexta synodo generali hoc ipso testimoni probatum est. Præterea non esse factum hoc contrarium sententia D. Pauli ad Hebr. 5, 7, ubi dicitur Christum exauditum fuisse pro sua reverentia; nec enim hic, quamvis calix ab eo non transierit, non exauditus fuit, cùm hæc conditione oraverit: *Si possibile est, id est, si vis: Pater autem nobebat.* Dubitabit aliquis, quomodo Christus humana voluntate mortem recusaverit, cùm Deus vellet, ut moreretur. Videatur enim contrarium divine voluntati voluntatem habuisse, quod sine peccato fieri non potest, quia, ut August. definit, peccatum est dictum, factum, vel concupiscentia contra legem Dei, divinamque voluntatem. Paulus autem diximus Christum in hæc oratione ita locutum fuisse, ut si prorsus fuisse homo, cui neque divina voluntas cognita esset, neque satis esset fortitudinis ad mortem superrandam, relinquens hanc naturam humanam, veluti solam, compressa divinitate, ut plenius officio suo fungeretur. Inter homines autem non quisquis contra divinam voluntatem aliquid vult, continuo peccat: sed qui vult, dicit, aut facit aliquid contra voluntatem. Dei sibi cognitam, atque perspectam: nec enim peccamus, cum parentibus nostris longam vitam bonaque valetudinem à Deo petimus, sed peccaremus potius, si non peteremus, eti voluntas Dei fortassis est, ut citò moriantur, quia ea voluntas nobis cognita non est, et altera cognita est, quæ vult, ut parentes honoremus, et omnia illis optemos prospera. Quin etiam aliquando contra divinam voluntatem nobis cognitam aliquid sine peccato licet velle, modò ea non si præcepto declarata. Mortuus est Pater meus, dubitare non possum divinam voluntatem mortuum esse; velle tamen mortuum non esse, nec tamen peccato. Adde quod haec Christi voluntas, quæ mortem recusavit non fuit plena, atque perfecta, sed, ut theo-